Nombreuses sont les ligatures. On remarquera entre autres l'i suscrit (I, 2, 3, 4). Dans les liaisons *te, ti, tr, tu, t* a souvent la forme d'épsilon (I, 21, 26; II, 2, 3, 7, 16).

La séparation des mots est imparfaite. Les phrases sont séparées par des points. A la fin de la ligne 1, 21, on a un signe qui se rencontre aussi dans le Gaius de Verone à la fin des paragraphes (voir pl. 18).

Les signes critiques sont d'une autre encre que le texte et évidemment ils ont été tracés après coup (I, 2, 4, 6 etc.).

(De notis sententiarum. Praeterea quaedam scripturarum notae apud celeberrimos auctores fuerunt, quasque antiqui ad distinctionem scripturarum carminibus et historiis apposuerunt. Nota est figura propria in litterae modum posita, ad demonstrandum unamquamque verbi sententiarumque ac versuum rationem. Notae autem versibus apponuntur numero viginti sex, quae sunt nominibus infra scriptis. Asteriscus . . . apponitur in iis quae ommissa sunt, ut illicescant per eam notam, quae deesse videntur; stella enim *derijō* graeco sermone dicitur, a quo asteriscus est derivatus. Obelus . . . id est virgula iacens, apponitur in verbis vel sententiis superflue iteratis, sive in iis locis, ubi lectio aliqua falsitate notata est, ut quasi sagitta iugulet supervacua, atque falsa confodit; sagitta enim graece *ὀβελός* dicitur. Obelus . . . superne ad punctum ponitur in iis, de quibus dubitatur, utrum tolli debeant necne. Limnicus . . . id est virgula inter geminos punctos iacens, apponitur in iis locis, quae sacrae scripturae interpretes eodem sensu, sed diversis sermonibus, translulerunt. Antigraphus . . . cum puncto apponitur, ubi in translationibus diversus sensus habetur. Asteriscus . . . cum obelo: hae proprie Aristarchus utebatur in iis versibus, qui non suo loco positi erant. Paragraphus . . . ponitur ad separandas res diversas aliquantum figurae asterisci . . . obeli . . . a rebus, quae in connexa concurrunt, quemadmodum in catalogo loca a locis, et regiones a regionibus, in agone praemia a praemiis, certamina a diversis certaminibus separantur. Positura . . . est figura paragrapho contraria, ideo sic formata, quia sicut ille principia notat, ita ista fines a principiis separat. Crypta . . . circuli pars inferior cum puncto, ponitur in iis locis, ubi aliquid dura et obscura vel solvi non potest. Antisigma . . . ponitur

ad eos versus, quorum ordo permotus est. Sic et in antiquis auctoribus positum invenitur. . . Antisigma cum puncto ponitur in his locis, ubi in eodem sensu duplices versus sunt, et dubitatur quis puti-  
5 in) ibi ecclesiasticorum virorum ad separanda vel demonstra-  
tranda testimonia sanctarum scripturarum. . . Diple per stinon:  
hanc primus Leogoras Siracusanus posuit Omericis ver-  
sibus ad separationem Olympi a caelo. . . Diple per  
strigimene, id est cum geminis punctis: hanc antiqui in his op-  
10 pondabant, quae Zenodotus Ephesius non recte adiecit<sup>2)</sup>  
aut detraxerat aut permotaverat. In his et nostri ea  
usi sunt. . . Diple bolismene interponitur ad separandos  
in comediis vel traecoidis periodus. . . Aversa obolisme-  
ne, quatuor strofe et antistrofus inferunt. . . Aversa  
15 sa cum obelo ad ea ponitur, quae ad aliquid respiciunt,  
ut: „Nosne tibi Frigie res vertere fundo conamur? Nos?  
An miseris qui Troas Achivis<sup>3)</sup> obiecit?“ . . . Diple super-  
ne obolata ponitur ad conditiones locorum ac temporum  
20 . . . Recta et aversa superne [personarumque] mutatas,  
obolata ponitur finita loco suo monade significante  
[similem sequentem] quomodo esse.  
Ceraonium ponitur quatuor [similem sequentem] quomodo esse.  
multi versus inprobantur nec per singulos obolatur;  
25 . . . Crismon: haec [ceraonium enim] fulmen dicitur.  
sola ex voluntate inveniscuntur ad aliquid  
notandum ponitur. . . Phi et Ro, id est frontes: haec  
ubi aliquid obscuritatis est, ob sollicitudinem poni-  
tur. . . Anchora superior ponitur, ubi aliqua res  
magna omnino est. . . Ancora inferior, ubi aliquid  
villissime vel inconvenientius denuntiatum est.  
30 . . . Cronis nota tantum in fine libri ponitur.

. . . Alogus nota ad mendas<sup>4)</sup> adhibetur.  
Fiunt et aliae notulae librorum pro  
agnoscendis his quae per extrimitates paginarum  
exponuntur, ut, ubi lector in liminare huiusmo-  
5 di signum invenit<sup>5)</sup>, ad textum recurrentis eiusdem  
sermonis vel versiculi sciat esse expositionem,  
cuius similem superiacentem notam invenit.  
XII. De notis vulgaribus. Vulgares notas Ennius  
primus mille et centum invenit. Notarum usus  
erat, ut quiquid pro contentione apud iudices<sup>6)</sup>  
10 diceretur, librarii scriberent conplices simul  
astantes, divisiss inter se partibus, quod<sup>7)</sup> quisque  
verba et quo ordine exciperet. Romae primus  
Tullius Tiro, Ciceronis libertus, commentatus est  
15 notas, sed tantum praepositionum. Post eum  
Virsamnius<sup>8)</sup>, Filargius et Aquila, libertus  
Mecenas<sup>9)</sup>, alius alias addiderunt; deinde  
Seneca<sup>10)</sup> contractu omnium digestoque et aucto  
numero opus efficit in quinquē milia. Notae autem  
20 dictae, eo quod verba vel syllabas praefixis ca-  
racteribus notant, ut et ad notitiam legentium  
revocent. Quas qui dederunt, proprie iam no-  
tarii appellantur. De notis iuridicis. Quae-  
dam autem litterae in libris iuris verborum suo-  
rum notae sunt, quo scriptio celeris breviorque  
25 fiat. Scribatur enim verbi gratia per **h** et **f**  
bonum factum, per **s** et **e** scnatu *consulatus*, per  
**r** et **p** res publica, per **p** et **r** populus Romanus,  
per **d** et **t** dum taxat, per **p** supinum *litte-*  
30 *ram* mulier, per **p** secundum naturam  
(*popillus*, per **h** averso capite *popilla*, per unum **k** *kaput*, per duo **kk** *iuncta kalum-*  
mae *kausa*, per **f** et **o** *iudex esto*, per **d** et **m** *dolum malum*, Causis generis pluri-  
mae consimiles notae in libris antiquis inveniuntur. Has iuris notas noviti imperatores a codicibus legum abolendas sanxerunt, quia multos per has callidi ingenio ignorantibus decipiebant, atque ita iusserunt scribendas in legibus litteras, ut nullis erroribus, nullas ambages afferant, sed sequenda et vitanda aperte demonstrant.)

<sup>1)</sup> in en marge. <sup>2)</sup> Pour corriger le mot, *te* est suscrit. <sup>3)</sup> Correction de *Atis*. <sup>4)</sup> Une main postérieure a ajouté au-dessus de la ligne *decipit vel fraudet*. <sup>5)</sup> Correction de *invenit*. <sup>6)</sup> Dans d'autres manuscrits, on a *pro contentione aut in iudicibus*. Le mot *quid* semble avoir été corrigé par une autre main. <sup>7)</sup> Pour *quod*. <sup>8)</sup> Correction de *Pipramnius*. <sup>9)</sup> Pour *Mecenas*.